guerravel alia de causa. ⁊ quid in alijs ptibus quam in italia. vñ alamania. hic sunt multavi denda et querenda. ⁊ seruanda sunt in istis pacta. ⁊ consuetudines patriarū. s. que existāt sed qñ deficiunt ⁊ consuetudines patrie ⁊ pacta succedūt tūc qōnes. S; vt lacius exordiamur. **Q**uero generaliter qd alijs partidus ⁊ quid in alijs expeditionibus. ⁊ in alijs casibus. **E**t primo qd in guerra an vasallus teneatur seruire. ⁊ iuuare dominū. ⁊ dic qd sic fit ad hoc specialr vñ generaliter vocatus et iusta sit guerra iuxta que habentur. s. de. no. for. fi. de. cap. j. ver. et si contingerit. ⁊ ver. si sciuerō. quod latius distinguit per tex. s. hic fini. lex. inci. consue. in prin. quia aut ē certū guerrā eē iustā. ⁊ tūc dī distincte tenetur eū iuuare offeendendo. ⁊ defendendo. Itē si sit dubiū an sit iusta vel non als perdet feudū. aut est certū guerram eē iniustā et tenet eū iuuare ⁊ sibi seruire ad defensionē tantum. nō aut ad offensionem nisi velit ⁊ si nolit non propter hoc perdet feudū. **E**t hec vera nisi talis dominus eēt bannit⁹ vel excoicatus. q; interim vasallus est solut⁹ sacramento fidelitatis ⁊ non tenet iuuare vel seruire. ita dicit ibi ad litteram. ⁊ p̄m doc. si dominus esset hereticus etiā p hoc in argumētū in auctē. de priuile. do. here. mu. non pres. s. j. co.

vñ. ⁊. C. de here. l. j. ⁊ autem credentes. ⁊ de episco. audi. l. nemo. no. per. Jac. in di. ti. hic finitur lex. in prin. ⁊ quod dictū est de defensione qñ guerra ē iusta procedit de iure nostro. secus de iure canonico. nam misericordius est iniuste operantibus operā non p̄bere q̄ si impendamus. non enī opem fert qui ad peccandum adiuuat. vt p̄iij. q. v. c. j. tibi no. p̄ij. q. iij. c. si ad peccatum. not. Ja. in loco alle. que aut. sit iusta vel iniusta guerra infra dices. **Q**uero an vasallus teneatur dominū iuuare suis proprijs sumptib⁹ ⁊ non est dubius qd sic intra p̄uinciam. aut statim dicam sed est p̄uicia est dubius. ⁊ aduerte videret quod non. quia duze est extra suas p̄uincias abire. l. s; ⁊ hec. s. fina. ff. de p̄cura et. ff. de am. lega. l. menia. s. v̄pore. **I**n contrariū videretur in. l. penul. s. fi. ff. de condic. ⁊ demof. Breuiter doc. distinguunt ⁊ dicunt. aut queritur an teneatur iuuare intra patriam. et non ē dubium quod tenetur etiā p̄ prijs sumptibus dum tamē habeat feudum sufficiens ex quo possit facere sumptus. als expensis domini tenet ire. argu. ff. de ope. liber. l. suo victi. ⁊. l. se et sequenti. ⁊ in aucten. de mā. prin. s. illud quoq; ff. si. serui. vendi. l. ⁊ si. forte. s. etiam. ⁊. l. idemq; s. idem labeo. ff. mandati. ⁊ dicta. l. menia. s. v̄pore. de annu. lega. ⁊ ibi tangitur p

Bart. Aut queritur an teneatur vassallus iuuare dominum extra patriam et dic quod sic sumptibus tamen domini pro quo. l. modios. cum ibi nota. in fine. C. de suscept. pro pria et archa. libro. r. et. l. fi. de eroga. mili. anno. lib. xij. et hoc ne quis duplici damno grauetur. l. ticia. §. q. inuita. ff. de leg. ij. grauaretur enim exire puincia et suis sumptibus ire: hoc sequitur bertradius caprioli. s. d. no. for. fide. c. j. et Odo. in summa quibus mod. feu. amit. §. seruiet autem vassallus et. §. et hoc quod supra dictum est. et Barto. in loco prealleg. Item predicta intellige quoniam vassallus vocatur ut vassallus. secus si superior vocaret generaliter subditos regni. quia tunc accederent expensis vocatis siue intra siue extra patriam. ar. l. j. et. l. iubemus. C. de eroga. mili. anno. lib. xj. que leges loquuntur in illis contributionibus frumenti. vini olei et lardi. et pro exercitu imperatoris. sed pro exercitu regis vel alterius domini. non est contributio nisi extraordinaria quo casu succedit questia seu talia pro viribus patrimonij. l. omnes. C. de ope. pu. de quo plene notatur per Bes. Jaco. in titu. de causis ex quibus vassal. quantum est de iure stipu. et. penultima et vltima caluinis incipiendo a. §. idem dico si rex francie et. vsq. ad. §. de talis seu collect. Et ista etiam intellige sane nisi esset feudum pactionatus

et conuentionatum sub certo seruitio. quia tunc non teneretur ad istas expensas. sed deberet ire expensis domini. sicut dixi in. ij. q. Sicut hodie sunt omnia feuda fere pactionata et dant ex pacto aliqua certa dum fiunt expeditiones. quia quandoque prestant certos homines pedites vel equites. quandoque certos equos armatos quandoque certam quantitatem pecunie. et quandoque pacto exprimitur de modo associandi dominum vsq. ad certum locum et iste prestatio nes dicunt caualcata. ¶ Quo que sit iusta guerra vel iustum bellum Hosti. in illa euaganti innocetij pro humani in glo. super verbo diffidatus. q. decretalis est hodie in sexto sub titu. de homicidio. ponit enim vij. species belli. Primum enim est romanum infideles ut. l. hostes. ff. de capti. et postli. reuer. Secundum est iudiciale quod fit autoritate iudicis contra contumaces et pro defensione iurisdictionis. l. qui restituere. ff. de rei vendi. et. l. non est singulis. de regu. iur. Tertium bellum est presumptuosum. vt. C. de seditio. l. j. et. h. Quartum est licitum quod fit autoritate iuris. vt. C. quando lice. vnicui. sine iu. se. vindi. l. j. et. h. et. l. vt vim. ff. de iusti. et iure. Quintum est temerarium quando quis contra autoritates iuris aliquid agit extra de senten. excom. c. perpendimus. et. c. in audientia. ¶

¶ q. dicitur caualcate.

Sextus est voluntarium quoniam sine causa fit guerra. xxij. q. j. c. noli.

Septima est necessarium se de defendendo contra voluntarie impugnantibus. de reslitu. spo. cap. olim. et de sente. excōica. c. dilecto. lib. vj. Et finaliter dicit idem Hostien. quod romanū iudiciale licitū et necessarium sunt iusta bella. Sed aduerte quod in premisis aliqua distinguuntur. que sunt idem quod bellum romanum dicitur et idem de necessario et idem de iudiciali. Item presumptuosum temerarium. et voluntarium videntur esse idem. Est etiam aduertendum quod aliqua de istis bellis sunt priuata et pro defensione iurisdictionis vel persone. aut rerū de quibus notat per Innoc. in alle. c. oliz. et de restitutione spolia. et de illis non agimus hic. sed dum tractat de bello publico siue guerra publica.

Et in hoc queritur quid sit iustum bellum. et sicut dicit Hostien. in loco al. bellum iustum debet primo precedere diffidatio. vt probatur dicto cap. pro hūmana quod intelligit quoniam est bellum de christianis ad christianos. vel de christianis ad alioquin esset perditionis si non prederet diffidatio. Unde ad questionem dicit quod iustum bellum est contra infideles a. l. inductum. vt dicta. l. hostes. vbi late notatur per glo. et Bar. de quo per Inno. extra de voto. et voti redemptione. capit. quod super. Sed si fiat bellum de christi-

anians contra christianos. et non est dubium si iudicatur ab imperatore. vel alio non recognoscante superiorem. Idem in ciuitatibus que non recognoscunt superiorem. cuius hodie imperium sit diuisus. sic notatur. C. de flu. li. vj. ro. super rubrica istud enim est iustum bellum. dum tamen fiat iuxta de causa que in principio presumitur iuxta. l. omnium. C. de testamētis. iuncta. l. humanum de legibus.

Sed si per inferiore recognoscensentē superiore indiceret guerra fieri non posset sine superioris autoritate quod aliter incideret in crimē lese maiestatis. vt. l. iij. ff. eadē. l. ff. ad. l. iul. magesta. facit quod nota. Bernar. in. c. excōmunicamus extra de here. glo. argu. pro autoritate et c. et ad hoc etiā requiritur quod preceat diffidatio. vt dixi. itē quod subsit iusta causa et expedit vt declaretur per sententiā. vt dicit Hostien. in loco allega. et merito quia ad iustum bellum non potest deueniri nisi deficiente alio remedio. ff. que in frau. credi. l. ait pretor. §. si debitor. et quod vi aut clam. l. si alius. §. belisime. et ibi notatur et. l. nullus. C. de iudeis. et est pulcher textus supra de mili. vassallus. qui contumtu. est in fine. et nota. per Joā. fabri. insti. de iure naturali. §. ius autē gentium. vnde Joā. blanchi. in summa qui mo. feudum amittit. §. et debet dominum adire. ponit aliquā verba nobilia

Mo. d  
iusta  
ca qm  
princi  
pe p  
mitur

## Comprehensorium feudale

quod iustum bellum dicitur ex persona, ex re, ex causa, ex animo, et ex autoritate ex persona ut sit secularis, non ecclesiasticus propter effusionem sanguinis, et ne clericus, vel monachus, clericus, et cetera, quod. viij. c. clericus, et cetera, sepe. ¶ Nisi in necessitate inuitabili, extra de homicidio, c. postulasti, et de sen. ex com. c. ex tenore, et ideo dicitur Inno. in dicto, c. olim, quod prelati in plio potest interesse et prosequi, sed non occidere. Ex re, ut si fiat pro rebus repetendis vel pro defensione patrie vel rerum seu legum patrum, ut, xxij. q. ij. c. i. et c. i. fortitudo, et q. viij. si nulla, et c. igitur cum multis concordant, et dicitur Inno. l. d. c. olim, quod clerici pro tali causa pugnant et lapides vel similia facientes domini tamen non occidant non sunt irregulares, ut et de clerico, p. c. penul. et ultimo. Ex causa, si propter necessitatem pugnet: ut pro pugna pacis acquiratur, xxij. q. i. noli. Ex alio, ut non fiat propter odium vel ultionem vel cupiditatem, sed propter caritatem iustitiam et obedientiam, xxij. q. j. c. quid culpae, et xxij. q. iij. omni et c. igitur ornatu. ¶ Not. pro Bernardo in dicto, c. excōicam, de hereticis. Et cōcludit dicitur Jo. blanchi, quod nisi alterum de predictis interueniat non est iustum bellum et tunc non compellitur vassallus dominum iuuare, iuxta ea que in precedentibus dicta sunt. ¶ Que ro vidimus qualiter vassallus debet iuuare dominum maxime in

suis guerris siue bellis et pugnis pone quod vassallus habet plures dominos et omnes habent guerras, alios et diuersos ac separati. An debeat omnes iuuare et eis seruitium prebere dicitur breuiter doct. quod omnes debet iuuare si potest si non potest tunc debet antiquiores iuuare, et antiquior in hoc preferat, ut, s. hic fini. lex. §. si. vbi in istis auxilijs standis actiue et passiuie pro et contra excipitur dominus antiquior, et intellige antiquior respectu alterius feudi, ut, s. de prohibe. feu. alie. per lo. c. ij. facit multum bene immo est casus: in §. illud quoque, ibi, nisi pro seruitio alterius domini sui, quem sine fraude ante habuerit et cetera, infra hac eadem l. si vero non apparet quis sit antiquior, quod potest esse dupliciter vel respectu diuersorum feudoꝝ vel respectu vnius feudi quoniam sunt condomini, ut fratres vel alii in illo casu erit locus gratificationi, l. si quis in graui, §. cum omnes, ff. ad sillepa, et l. si de religio. et sup. fune. et l. si quis seruus, §. si inter, ff. de lega. ij. ¶ Not. per caprioli, s. de no. fo. fide. c. j. alii concursu se impediunt, ut l. ij. §. fina, ff. qui bus mod. vsuf. amit. et l. bec opere, §. si patroni plures, ff. de oper. liber. cum si. Secundo casu quoniam respectu vnius feudi refertur, quod aut ab initio feudum erat sub vno domino et postea deuenit ad plures tunc quod vassallus non compellitur pro vno feudo plures

habere dominos vt. j. s. p. preter  
 ea ducat. ij. respon. seruiet tñ  
 vni quē elegerit. vt ibi dicitur  
 nisi cōsensisset plures habere  
 dominos. ⁊ tunc dic vt in mem  
 b: o sequēti. Aut ab initio erat  
 sub diuersis. nec potest iuua  
 re nisi vnum. Et tunc refert  
 aut seruitium est in dando  
 aut in faciendo si in dādo tñc  
 quia hoc recipit diuisionē sol  
 uet cuilibet partē: si in facien  
 do. aut est factū diuiduū ⁊ idē  
 aut indiuiduū et tñc aut deue  
 niatur ad estimationē et idem  
 al's quia cuilibet tenebitur in  
 solidū. tunc inter eos gratifice  
 tur vel prestando seruitiū vni.  
 et liberatur maxime prius re  
 quirenti vt hoc p̄batur in. l. ij.  
 vnicō respon. ⁊. s. si in facto. et  
 l. eadem. s. si ꝑo qui ⁊. l. stipula  
 tiones nō diuidunt in fin. p̄mi  
 responfi. ⁊. l. in executione per  
 totū. ff. de verbo. oblig. hoc se  
 quitur satis late in summa Jo  
 an. blanchi. in titu. q̄bus mod.  
 feu. amit. s. vbi vero plures do  
 mini. ⁊. s. se. et ti. d̄ defoz. fide.  
 s. si vero dñs decedat plurib?  
 heredib? relictis ⁊c. tangetur  
 14 j. s. p̄cterea ducatus. et. s. si.  
 ¶ Quero quid ecōtra si domi  
 nus habet plures vassallos de  
 eodē feudo. an quilibet tenea  
 tur seruire ⁊ iuuare dicā infra  
 in alleg. s. p̄cterea ducatus.  
 ¶ Quero pone qđ vassallus hz  
 aliū vassallū de eodē feudo iuf  
 s. illud quoq; j. eod. et qđ dixi  
 s. s. callidis. modo dñs vassalli

primi hoc est dñs domini ha  
 bet guerrā. nō est dubiū quod  
 vltim? vassallus req̄situs p̄ im  
 mediatuz dñm iuuabit ipsum  
 dñm suum. et ille dñs iuuabit  
 alium dñm suū sicut. s. dicituz  
 est in. j. q. Sed pone qđ vterq;  
 istoz dñoz habet guerrā ⁊ tra  
 15  
 alios diuersos. querit quē iu. No. q̄  
 uabit. breuiter d̄: qđ primuz socius  
 dñm suū. tum p̄ textū. s. ti. j. s. socij  
 fi. tum. q; ille immediat? est do mei n̄  
 minus suus. vt ibi. ⁊. j. in. s. illd̄ est so  
 quoq; nō autē ille mediat? si cius  
 cut dicimus in socio. nā socius me?  
 socij mei non est socius me?. vt  
 ff. p̄ socio. l. nam socij. Nota. in  
 dicto. s. illud quoq; gl. ij. et ibi  
 sunt cōcordantie nisi dñs me  
 diatus esset dñs vniuersalis. il  
 lius terre vel puincie vt impe  
 rato: rex. comes. dux. ⁊ cōfiles  
 ⁊c. et seruitiū qđ exposcit con  
 cernit vtilitatē publicā totius  
 patrie. q; tunc tali esset paren  
 dū. vt dicam infra. in. xvj. q. cir  
 ca si. planius in. xvij. q. S; tñc  
 contra quia vassallus vassalli  
 non debet offendere dñm do  
 mini sui vt dicto. s. illud quoq;  
 Respondeo fateor qđ non de  
 bet offendere. q; cum tunc sit  
 dominus domini sui debet euz  
 habere in honore. vt ibi p̄ doc.  
 Non tamen sequitur ex hoc qđ  
 ille remotus sit dominus su?  
 sicut vides i simili quod si vas  
 fallus refutauerit feudū et sic  
 definit esse vassallus non de  
 bet dominum offendere. s. de  
 vassal. qui contra consti. lo. ⁊c.

cap. vnico in fi. Item est alia ratio quare non debet offendere. quia ius suum dependet a primo domino et quia res est affecta et resoluta iure datoris resoluitur et ius acceptoris. s. de controuer. inuesti. c. fi. sicut dicitur Jaco. et caprioli in d. s. illud quoque ubi videbimus. ¶ Quero quid iuxta terminos. q. precedentis. dominus prior et mediatus huius guerram cum domino immediato qui est vassallus suus et sic ad inuicem habent guerram. quero an vassallus vassalli debeat prestare auxilium et seruitium. et cui istorum et hic videtur magna perplexitas. quia si iuuat dominum domini sui offendit suum proprium dominum a quo habet feudum. et sic priuaretur feudo. vt. s. q. b. mo. feu. amit. s. similiter. et que fuit. prima causa bene. amit. s. porro. cum multis concordantibus si prestat auxilium suo domino immediato etiam tunc perdet feudum quia non debet illum mediatum offendere. nisi pro seruitio alterius domini sui antiquioris vt. i. s. illud quoque. aliqui super hoc distinguunt aut dominus domini facit guerram iustam et est certum vel si est incertum et tunc vassallus debet iuuare dominum domini. tum quia ex parte propinqui domini sui est guerra iusta. tum quia vassallus debet iuuare dominum contra omnes excepto domino alio antiquiore: vt. s. hic fini. lex. s. fi. et de pbi. feud. alie. per lo. c. h. sed dominus ipsius vassalli ultimi non

est antiquior. igitur et. aut est certum quod facit iniustam. et tunc debet iuuare suum dominum. contra dominum domini sui. quia tunc non videtur offendere cum sit iniusta guerra hoc videtur sequi capoli. s. de no. for. fide. c. j. sed istud non videtur procedere quia dominus domini non est dominus vassalli nec etiam dici potest antiquior vt dixi in precedenti. q. g. frustra quare an debeat enim iuuare etiam si faciat iustam guerram ex parte sua quoniam sibi non debetur seruitium nisi per medium sui immediati vassalli. vt ibi dixi quod etiam expressum se tenet idem caprioli. s. ti. j. s. fi. Item quia si faciat iniustam dominus debet vassallus enim iuuare defendendo. vel etiam offendendo si vult. vt. s. hic finitur lex. in prin. Ergo hic si ex parte domini propinqui ipsius vassalli sit iniusta et velit enim iuuare non videtur offendere dominum domini. cum fiat. l. permittente. vt. l. j. et. h. quoniam licet. vnicui. sine iudi. se vidi. cum suis concordat. Item quia dominus domini non debet antiquior dominus ipsius immediati vassalli vt dictum est. Ergo videtur mihi quod talis vassallus debeat iuuare dominum suum aduersus dominum domini sui. siue sit iusta guerra et est certum. vel si est incertum vel quoniam est iniusta defendendo vel offendendo si vult. quia non dicitur proprie officio in dominum cum dominus domini non sit suus dominus. nec ob. tunc. s. illud quoque infra eodem. quia ibi loquitur in alia defensione quam pro iuuamine propinqui domini. quoniam

si diceretur tunc offensio non  
 requireretur vassallus ibi a suo  
 domino. nec sibi committeretur  
 feudum. vt ibi dicitur cum potius  
 esset facta offensio per dominum  
 licet vassallus enim iuuauerit. cum  
 sit pars sui adiutorij. et non de  
 contra separare adiutorium. ar. l.  
 minus graue. C. de testi. qz vassal-  
 lullus non tenetur iuuare dominum  
 contra seipsum vt plene notatur  
 s. hic finitur lex. s. si. et dicitur  
 infra. Ergo nec ministrare si-  
 bi subiectum contra seipsum.  
 Et istud credo verum licet alij di-  
 xerint quod in hoc casu neutrum  
 adiuuet ar. l. humanitatis ra-  
 tione. C. de excō. tuto. nisi inter  
 se gratificarent. iuxta ea que  
 dicitur. s. rii. q. als cōkursu se im-  
 pediēt. l. ij. s. si. ff. qui. mo. vsus-  
 fruc. amit. et. l. hec opere. s. si  
 patroni plures. de oper. liber.  
 s. ista opi. magis inducit confi-  
 lium quā legis decisionem seu  
 iuris determinationē. Et ista  
 procedunt nisi mediatus do-  
 minus esset vniuersalis domi-  
 nus illius patrie et quod expo-  
 scit concernit cōmunē et publi-  
 cam vtilitatem totius patrie.  
 iuxta ea que tetigit in prima. q.  
 pcedēti et pleni? dicā in. q. seq.  
 ¶ Quero contra quos debeat  
 vassallus iuuare dominus. et dicitur  
 quod contra oēs etiā fratrē suū  
 et contra patrē excepto domi-  
 no antiquiore qz hic ceteris est  
 preferendus vt. s. hic finit lex.  
 s. fin. et subaudi ibi. s. m glo. et  
 Jaco. excepto etiā imperato-

re. vt. j. s. finali. Idem de rege  
 vt. s. de mo. for. fide. circa prin.  
 et dicam in dicto. s. fin. p. prime  
 alleg. et excepto semetipso vt  
 ibi notatur plene. Et idē dicunt  
 doct. in patria vt preferat pa-  
 tri. vt solitū est notari in. l. velu-  
 ti. ff. de iusti. et iure. et ibi Buil.  
 de cug. et in. l. aduocati. C. de  
 aduo. diuersa iudicio et ibi Ey.  
 quod tamē intelligit vt statim de  
 claro. Unde reuocemus in du-  
 bium. an quis teneatur potius iu-  
 uare patriam vel dominum quē pa-  
 trem filiū vel fratres et capoli.  
 disputauit istā materā i alleg.  
 titu. hic finitur lex. s. si. et q̄tū  
 est de domino istud est decisum  
 p casum illius. s. si. Sed de pa-  
 tria adhuc manet q̄stio in qua  
 aliquatūliū incistam? qz mate-  
 ria est disputabilis. et videt quod  
 potius debeat iuuare patrem  
 filiū et ceteras cōiunctas perso-  
 nas. Primo qz iura sanguinis  
 tolli non possunt aliquo iure ci-  
 uili: vt. l. iura sanguinis. ff. de  
 reg. iur. Secōdo qz iura sāguinis  
 excusant. et nemo carnē suam  
 odio habuit et. l. ij. ff. de rece-  
 pta. et. l. ij. et seq. ff. de in ius vo-  
 can. et. l. qui cum vno. ff. de re-  
 mili. Tertio qz aduocatus fisci  
 vel heri? pcuratores pnt cās age-  
 re p se et suis pupill. filiis et pa-  
 rētibz aduersus fiscū et de-  
 curiones etiā possunt causas  
 exercere p p̄dictis psonis ad-  
 uersus patriā vt. l. pe. et fi. ff. de  
 postu. Quarto qz p̄ et fili? vna  
 et eadē psona reputatur vt. l. fi.